
                       (介 14 1 )  

                                   令 和 2 年 10 月 15 日  

 

都道府県医師会  

介護保 険 担当理 事   殿  

   

日本医師会常任理事   

江  澤   和  彦  

(公  印  省  略 ) 

 

 

新型コ ロ ナ ウイ ル ス 感染症の介護サービス事業所の支出への  
影響に 関 す る実 態 把 握について（協力依頼 ）  

 
 

 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。新型コロナウイルス感染

症対応におきましてはご尽力を賜り、感謝申し上げます  

 今般、厚生労働省は、新型コロナウイルス感染症の発生に伴う、介護サ

ービ ス事 業 所に お ける 費用 面 や今 後 の経 営へ の 影響 の 見通 しの 傾 向等 を

把握することを目的として、介護サービス施設・事業所の皆様を対象とし

た緊急の web アンケートを実施することとし、本会宛にアンケート実施の

周知協力依頼がありました。  

 介護サービス施設・事業所におかれましては、新型コロナウイルス感染

症への対応等にご多忙のことと承知しておりますが、当該感染症による経

営への影響に関する実態把握は、次期介護報酬改定に向けて重要な資料と

なることから、より多くの介護サービス施設・事業所の皆様にご協力を賜

りますようお願い申し上げます。  

 なお、当該アンケートにつきましては、オンラインでの実施のみとなり、

実施期間は 10 月 14 日〜 10 月 21 日までの大変短い期間での実施予定とな

っております。回答方法等、詳しくは添付資料をご確認ください。また、

実施委託先、お問い合わせ先は、株式会社三菱総合研究所となりますこと

を申し添えます。  

 つきましては、貴会におかれましても、本アンケートの趣旨をご理解い

ただき、郡市区医師会および会員への周知、ご協力方よろしくお願い申し

上げます。  

 

【添付資料】   

「 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 の 介 護 サ ー ビ ス 事 業 所 の 支 出 へ の 影 響 に 関 す る 実 態 把 握 に つ

い て （ 協 力 依 頼 ） 」 （ 令 2.10. 1 4  事 務 連 絡  厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課 調 査 係 ）  



令和２年 10 月 14 日 

事 務 連 絡 

公益社団法人 日本医師会 御中

厚生労働省老健局老人保健課調査係 

新型コロナウイルス感染症の介護サービス事業所の支出への

影響に関する実態把握について（協力依頼）

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

また、このたびの新型コロナウイルスの感染拡大の防止に向けたご対応につ

きましても、深謝申し上げます。 

今般、新型コロナウイルス感染症の発生に伴う、介護サービス事業所におけ

る費用面への影響や今後の経営への影響の見通しの傾向等を把握することを目

的として、web アンケートを実施することといたしました。 

令和３年度介護報酬改定に向けて、より多くの介護サービス施設・事業所の

皆様にご協力いただきたいと考えております。 

つきましては、本アンケートの趣旨をご理解いただき、ご多忙のところ誠に

恐縮ですが、貴団体より所属の施設・事業所に対し、アンケートへの協力につ

いて周知するなど特段のご配慮をお願いいたします。 

アンケートの実施期間は１０月１４日（水）より１０月２１日（水）までを

予定しているところですが、介護サービス施設・事業所の皆様にご協力いただ

きたいため、週明け１９日（月）に再周知をいただけますと幸いです。 

＜アンケート概要＞ 

○アンケート特設サイトＵＲＬ： https://survey.r2kaigo.net/

○パスワード：kaigokeiei

※オンラインでの実施のみとなります。こちらのサイトからご回答をお願いします。 

※パスワードにつきましては各施設・事業所等に関わらず共通です。

○実施期間：令和２年１０月１４日（水）～２１日（水）

○お問い合わせ先（フリーダイヤル）：０１２０－２２３－８９８

受付時間：９：３０～１７：３０（土日、祝日はのぞく）

（写）


